様式３

会   議   録
会議名

（審議会等名）
相模原市立大野南公民館運営協議会

事務局

（担当課）
生涯学習部 大野南公民館 電話０４２－７４９－２１２１

開催日時 令和４年６月１０日（金） １９時００分～２０時１５分

開催場所 大野南公民館 ２階 大会議室２

出

席

者

委 員  １７人（別紙のとおり）

その他   ０人

事務局   ４人（杉野館長代理、星主事、竹林主事、伊藤主事）

公開の可否 ■可  □不可  □一部不可 傍聴者数 ０人

公開不可・一部不

可の場合は、その

理由

議  題

（１）令和４年度大野南公民館年間事業計画の変更について

（２）公募委員の募集について

（３）大野南公民館事業評価委員就任について

（４）４～５月の事業結果報告について

（５）その他

 ○ 利用者団体登録状況について（報告）

協 議 の 要 旨
（○は委員の発言、■は議長の発言、●は事務局の発言）

（１）令和４年度大野南公民館年間事業計画の変更について

    令和３年度第４回の運営協議会で承認された令和４年度年間事業計画について、一

部変更となった事業について、事務局から説明した。

●健康体育委員会の事業で、６月１２日（日）の市民健康まつりを１２月１８日（日）

に変更する。また、１０月１６日（日）大野南体育祭については、生涯学習課から発

出されている「新型コロナウイルス感染症拡大予防対策ガイドライン」により、９月

末までは地区体育祭は中止または延期とするとの指針も出ているため、今年度は中止

としたい。

（阿久津議長）年間事業計画の変更について、事務局の説明どおりでよいか。

―― 全出席委員承認 ――

（２）公募委員の募集について

   現在、運営協議会委員の定数に満たないため、公募委員を１名募集することについて、

事務局から説明した。

●資料の５ページのとおり募集要項に基づき、公募委員の１名募集について承認を頂き

たい。

■公募委員を１名募集することについて、承認でよいか。

   ―― 全出席委員承認 ――

（３）大野南公民館事業評価委員就任について

事業評価委員について、利用者懇談会から２名選出することとなっているが、これ

まで１名であったため、新たな事業評価委員の就任について説明することについて、

事務局から説明した。

●今年度より、利用者懇談会から菅原はる子氏が運営協議会委員に新たに就任された。

事業評価委員について、利用者懇談会から２名選出することとなっているが、これま

で１名であったため菅原氏が事業評価委員に就任することについて、承認を頂きた

い。なお、菅原氏は本日欠席だが、ご本人には内諾を得ている。

■事業評価委員の就任について、承認でよいか。

―― 全出席委員承認 ――

（４）４～５月の事業結果報告について

各委員会または事務局から説明した。（スライド写真を投影）

・文化・家庭委員会（長池委員）

 ５／２７（金）安全な暮らし講座

・体育・レクリエーション（伊藤委員）

４／９（土）あおぞら公民館

５／２１（土）春のさわやかウォーク

・つどい

４／１６（土）利用者懇談会（事務局・伊藤主事）

４／２４（日）公民館バザー（事務局・竹林主事）

   ・共催事業

    ４／１６（土）・５／２８（土）大野南サタデーキッズ（事務局・星主事）

  ■春のさわやかウォークで行った大和市のつる舞の里歴史資料館はどんな

所か。

  ○その地の民芸品や土地の歴史等の説明資料が展示してあった。

（５）その他

 ① 利用者団体登録状況について（報告）

    令和４年３月１１日から令和４年６月９日の間、公民館施設予約システムに新規登

録した団体数、廃止届を提出した団体、使用料免除が対象外となった団体等について

事務局から報告を行った。現在の登録数は４４７団体。市内公民館では、かなり多い

方である旨説明。

〇公民館の利用者が多いということは、使用料収入も大野南公民館は他より多いという

ことか。

●お見込みのとおり。

■その他、質疑等なければ、議事を終了とする。

以 上

大野南公民館運営協議会出欠席名簿

 氏  名 所 属 等 備 考 出欠席

１ 中 村 洋 子 大野南公民館長 会 長 出席

２ 大 木 真 理 谷口台小学校長  出席

３ 水 野 正 人 鶴の台小学校長  出席

４ 宮 坂 賀 則 大野南中学校長  出席

５ 瀨 戸 量 平 相模上原団地自治会長 会計監査 出席

６ 中 島 千 尋 豊町自治会長 副議長 出席

７ 廣 川 宇宱見 相模大野自治会長  出席

８ 小 澤 清 志 大野南地区民生委員児童委員協議会副会長  出席

９ 岡 山 佐和子 谷口台小学校ＰＴＡ会長  出席

10 山 﨑 みどり 鶴の台小学校ＰＴＡ会長  出席

11 金 子 清 美 大野南中学校ＰＴＡ会長  出席

12 大 野 幸 治 大野南地区子ども会育成連絡協議会代表  欠席

13 関 口   潔 大野南地区老人クラブ連合会副会長  欠席

14 長 池 慶 子 文化家庭委員会代表 会 計 出席

15 伊 藤   明 健康体育委員会代表  出席

16 登 坂 和 範 青少年委員会代表  出席

17 荒 井 朋 子 保育委員会代表  出席

18 阿久津 明 也 公民館利用者懇談会代表 議 長 出席

19 菅  原 はる子 公民館利用者懇談会代表  欠席

20 阿 部 義 宏 公募委員  出席

21 格 地 悦 子 公募委員  欠席

令和４年６月１０日開催